

**Echipament pentru comunicatii  
prin radioreleu, amplasat pe  
cladirea din str. Nikolai Gogol  
11, or. Basarabeasca, r.  
Basarabeasca (SPF  
Basarabeasca)**

---

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-5  
Ventilare**

Valoarea de deviz 19 038,81 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montare</b>				
1	VC37A	Montarea aparatelor de conditionare a aerului casnice (split-sistem) puterea motorului pina la 4,5 kw, de pe scari	buc	1,0000	1 260,223 201,810	1 260,223 201,810
2	VC03B	Montarea ventilatoarelor radiale , silentioase, monoaspirante tipizat, antrenate cu curele de transmisie, avind debitul de 900-11.200 mc/h cu motor electric de 0,37 - 7,5 kw	buc	1,0000	884,361 825,115	884,361 825,115
		<i>Total</i>	Lei			2 144,584
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			246,462
		<i>Transportarea materialelor</i>	10 %			110,477
		<i>Total</i>				2 501,523
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			780,463
		<i>Total</i>				3 281,986
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			98,460
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>3 380,446 1 026,925</b>
		<b>2. Utilaj</b>				

1	2	3	4	5	6	7
3	pret de piata	Climatizator Mitsubishi SRK40HG (indoor bloc si outdoor bloc in complet)	buc	1,0000	15 183,330 0,000	15 183,330 0,000
4	pret de piata	Ventilator RUCK RS 125	buc	1,0000	304,660 0,000	304,660 0,000
		<i>Total</i>	Lei			15 487,990
		<i>Cheltuieli de achizitionare-depozitare</i>	1,1 %			170,368
		<b>Total Utilaj Inclusiv salariu</b>				<b>15 658,358</b>

		Total	Lei			19 038,81
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>19 038,81</b> <b>1 026,93</b>

Intocmit

"S&T MOLD" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

Inspectoratul General al Poliției de  
Frontiera al MAI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Echipament pentru comunicatii  
prin radioreleu, amplasat pe  
cladirea din str. Nikolai Gogol  
11, or. Basarabeasca, r.  
Basarabeasca (SPF  
Basarabeasca)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-5  
Ventilare**

**Valoarea de deviz 19 038,81 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-1-5:						

**Manopera:**

1.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	17,8100	57,66	1 026,925
<b>Total manopera</b>						<b>1 026,93</b>

**Materiale:**

1.	2051142950706	Dibluri de distantare din masa plastica 6x40mm	buc	15,7500	0,20	3,150
2.	2320316202533	Vaselina artificiala tehnica tip D	kg	0,2100	12,00	2,520
3.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2625	17,50	4,594
4.	2411117322835	Freon	kg	0,9450	181,30	171,328
5.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,3675	25,00	9,188
6.	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,2100	36,00	7,560
7.	2521305734008	Canale cablu 60x40 T-Plast, drepte	m	0,5250	11,20	5,880
8.	2521305734009	Canale cablu 16x16 T-Plast, drepte	m	2,1000	7,30	15,330
9.	2661122804602	Tuburi din cauciuc inspumat pentru agent frigorific D = 6-16mm	m	10,5000	21,00	220,500
10.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,1575	23,77	3,744
11.	2746163334852	Tevi din cupru recoapte 12x1,0mm	m	5,2500	60,10	315,525
12.	2746163334853	Tevi din cupru recoapte 6x1,0mm	m	5,2500	32,70	171,675
13.	2811236305075	Console	kg	5,2500	28,30	148,575
14.	2874115820170	Suruburi cap hexagonal 8 x 30 mm, gr 4.8	buc	25,2000	0,60	15,120
15.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	25,2000	0,40	10,080
16.	411	Climatizator Mitsubishi SRK40HG (indoor bloc si outdoor bloc in complet)	buc	1,0000	15 183,33	15 183,330
17.	412	Ventilator RUCK RS 125	buc	1,0000	304,66	304,660
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>16 592,76</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,3500	15,00	5,250
2.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0800	15,00	1,200
3.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1000	64,40	6,440

		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>12,89</b>
--	--	-------------------------------------	--	--	--	--------------

Total			Lei			19 038,81
-------	--	--	-----	--	--	-----------

**Total deviz:** **19 038,81**

Intocmit

"S&T MOLD" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Inspectoratul General al Poliției de  
Frontiera al MAI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Echipament pentru comunicatii prin radioreleu, amplasat pe cladirea din str. Nikolai Gogol 11, or. Basarabeasca, r. Basarabeasca (SPF Basarabeasca)**

**Investitor Inspectoratul General al Politiei de Frontiera al MAI**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montare</b>				
1	VC37A	Montarea aparatelor de conditionare a aerului casnice (split-sistem) puterea motorului pina la 4,5 kw, de pe scari	buc			1 260,223
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	3,5000	57,66	201,81
	2811236305075	Console	kg	5,0000	28,30	148,57
	2521305734008	Canale cablu 60x40 T-Plast, drepte	m	0,5000	11,20	5,88
	2521305734009	Canale cablu 16x16 T-Plast, drepte	m	2,0000	7,30	15,33
	2661122804602	Tuburi din cauciuc inspumat pentru agent frigorific D = 6-16mm	m	10,0000	21,00	220,50
	2051142950706	Dibluri de distantare din masa plastica 6x40mm	buc	15,0000	0,20	3,15
	2746163334852	Tevi din cupru recoapte 12x1,0mm	m	5,0000	60,10	315,52
	2746163334853	Tevi din cupru recoapte 6x1,0mm	m	5,0000	32,70	171,68
	2411117322835	Freon	kg	0,9000	181,30	171,33
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,3500	15,00	5,25
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0800	15,00	1,20
2	VC03B	Montarea ventilatoarelor radiale , silentioase, monoaspirante tipizat, antrenate cu curele de transmisie, avind debitul de 900-11.200 mc/h cu motor electric de 0,37 - 7,5 kw	buc			884,361
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	14,3100	57,66	825,12
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,3500	25,00	9,19
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,2000	36,00	7,56
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2500	17,50	4,59
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	24,0000	0,40	10,08
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,1500	23,77	3,74
	2320316202533	Vaselina artificiala tehnica tip D	kg	0,2000	12,00	2,52
	2874115820170	Suruburi cap hexagonal 8 x 30 mm, gr 4.8	buc	24,0000	0,60	15,12
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1000	64,40	6,44
		<b>2. Utilaj</b>				
3	pret de piata	Climatizator Mitsubishi SRK40HG (indoor bloc si outdoor bloc in complet)	buc			15 183,330
	411	Climatizator Mitsubishi SRK40HG (indoor bloc si outdoor bloc in complet)	buc	1,0000	15 183,33	15 183,33
4	pret de piata	Ventilator RUCK RS 125	buc			304,660
	412	Ventilator RUCK RS 125	buc	1,0000	304,66	304,66

**APROBAT:**

**Intocmit**  
"S&T MOLD" S.R.L.

**Investitor**  
Inspectoratul General al Politiei de Frontiera  
al MAI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.